ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO
DIA VINTE E SEIS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de Junho do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e dezessete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinari-
amente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Prima-
vera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Verea-
dor Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de Je-
sus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio
Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o
Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se
presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga,
Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bue-
no, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Ed-
milson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Me-
deiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel
Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado
Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste
momento o Vereador Edmilson Ignácio Rocha leu o convite externo do Fórum da
Cidadania para o debate: “A Política atual de Preços dos Combustíveis e do Gás
de Cozinha, Petrobrás e a entrega do Pré Sal” e em seguida convidou os coor-
denadores e alunos do curso de Psicologia da Faculdade Anhanguera presentes
para receberem a Moção de Aplauso nº 435/2018. Logo após o Senhor Presi-
dente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes
naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Car-
los Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso
Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Igná-
cio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de
Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso,
José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal,
Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Em tempo o Ve-
reador Cláudio Peressim solicitou a inclusão da moção 433/2018 e um minuto de
silêncio pelo passamento de Jonas Alexandre, o Vereador Edmilson Ignácio Ro-
cha solicitou a inclusão da moção 435/2018, o Vereador Joel Cardoso solicitou
um minuto de silêncio pelo passamento de Aparecida Godoy e o Vereador Paulo
Monaro solicitou um minuto de silêncio pelo passamento do senhor Rubens Ce-
sar Bueno Quirino, o que foram aprovados por todos os vereadores presentes.
Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da

23ª (vigésima terceira) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO

DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

2) PROJETO DE LEI Nº 27/2018 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade

das instituições financeiras do Mu-

nicípio de Santa Barbara d’Oeste,

a fornecerem pares de calçados

para clientes que são impedidos

de adentrar na agência bancária

com seus calçados devido o sis-

tema de segurança nas portas gi-

ratórias”. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

3) PROJETO DE LEI Nº 47/2018 -

“Altera o artigo 6º, da Lei 3.936 de

24 de Maio de 2017”. Autoria:

Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis.

4) PROJETO DE DECRETO LE-

GISLATIVO Nº 12/2018 - “Dispõe

sobre a concessão do Título Hono-

rífico de “Cidadã Barbarense” a

Dra. Maria Cristina de Pádua Joia,

dando outras providências”. Auto-

ria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis.

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

3

5) PROJETO DE DECRETO LE-

GISLATIVO Nº 13/2018 - “Dispõe

sobre a concessão do Título Hono-

rífico de ‘Cidadão Barbarense’ Dr.

Marco Antônio da Silva, dando

outras providências”. Autoria: Ver.

Paulo Monaro.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 411/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, a instalação de redutor de velocidade

(LOMBADA) e Placa de Sinalização na Rua João

Pereira, nas proximidades do nº 966, no bairro Chá-

cara Recreio Cruzeiro do Sul, neste município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 412/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, quanto à realização de estudos visando à

instalação de ondulação transversal (lombada), e

placa de sinalização, em vários pontos da extensão

da Avenida Sebastião Furlan, no bairro Cruzeiro do

Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 413/2018 –“ Manifesta apelo a Administração Pú-

blica Municipal e a Sertran, quanto a inclusão no iti-

nerário da linha (102 e 103) do ônibus que vai ao

bairro Cruzeiro do Sul que faça em todos os horários

o trajeto até o bairro Chácaras Pinheirinho”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

4

Nº 414/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, e a Secretária

Municipal da Saúde quanto a possibilidade de contra-

tação de profissionais fisioterapeutas na Clínica de

Fisioterapia Dr. Afonso Ramos da Rede Pública de

Saúde, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 415/2018 – “Manifesta aplauso Pastor Ananias

Xavier de Almeida pelo excelente trabalho no qual

tem feito como Missionário, desbravou-se evangeli-

zando e cuidado de pessoas em Marapoama”. Auto-

ria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 416/2018 – “Manifesta aplauso à Helena Miranda

de Almeida pelo excelente trabalho no qual tem feito

como Missionária, trazendo a palavra de Deus e mui-

ta esperança e alegria ao povo de Marapoama”. Au-

toria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 417/2018 – “Manifesta aplauso a Diretoria da Es-

cola Estadual Comendador Emílio Romi a Professora

Claudia Iria da Silva e a aluna Laísa Ribeiro dos San-

tos, pelo excelente desempenho no Concurso do

Consulado de Portugal”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADA

Nº 418/2018 – “Manifesta aplauso ao Sindicato dos

Condutores de Americana e Região, pela manifesta-

ção contra a agressão de uma motorista e reivindica-

ção de mais segurança para a categoria”. Autoria:

Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

5

Nº 419/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, e a Secretária

Municipal da Saúde quanto a aquisição de apare-

lho(s) esteira(s) para ser utilizada na Clínica de Fisio-

terapia Dr. Afonso Ramos da Rede Pública de Saú-

de, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 420/2018 – “Manifesta apelo ao apelo ao Poder

Executivo Municipal, para que providencie urgente-

mente a reposição, materiais de higiene pessoal e de

limpeza, em locais públicos principalmente em locais

da Rede Pública de Saúde, no município de Santa

Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 421/2018 – “Manifesta protesto a agencia da Cai-

xa Econômica Federal, pela falta de respeito com os

usuários da agencia no Centro de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fon-

tes.

APROVADA

Nº 433/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobbi,

Prefeito Municipal e Secretario Municipal de Transito

e Segurança para que efetuem a instalação de lom-

badas eletrônicas na Avenida Monte Castelo entre as

Unidades de Ensino ali existentes”. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 435/2018 – “Manifesta aplauso para os alunos da

faculdade anhanguera de Santa Barbara d'Oeste”.

Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

6

Nº 843/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Pública e das Entidades acerca das subvenções,

no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 844/2018 – “Requer informações acerca dos ser-

viços de contenção de erosão e manutenção junto ao

córrego Mollon, da Avenida Divinolândia, no bairro

São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Nº 845/2018 – “Requer informações acerca dos ser-

viços de contenção de erosão junto às margens do

Córrego Mollon, no bairro São Joaquim”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 846/2018 – “Requer informações acerca da Uni-

dade de Pronto Atendimento (UPA) localizada entre

as ruas José Calixto e Artur Gonçalves da Silva, no

bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 847/2018 – “Requer informações sobre revitaliza-

ção bairro Jardim Icarai , neste município”. Autoria:

Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
APROVADO

Nº 848/2018 – “Requer informações sobre a regula-

ção do tempo de travessia dos pedestres nos faróis

ou semáforos da cidade, neste município”. Autoria:

Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

Nº 849/2018 – “Requer informações sobre a instala-

ção de abrigos em pontos de ônibus, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
APROVADO

Nº 850/2018 – “Requer informações acerca da solici-

tação de extração de árvore protocolada sob o nº

6223/18”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

7

Nº 851/2018 – “Requer informações acerca da solici-

tação de extração de árvore protocolada sob o nº

18462/17”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Nº 852/2018 – “Requer informações acerca da solici-

tação de extração de árvore protocolada sob o nº

23671/16”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Nº 853/2018 – “Requer informações acerca da solici-

tação de extração de árvore protocolada sob o nº

36549/17”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Nº 854/2018 – “Requer informações referentes ào

termino das obras ,que iniciaram mas não teve a

conclusão,na Rua Celio Angolini, no Bairro Caiubi

Neste Município”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio

Rocha.

APROVADO

Nº 855/2018 – “Requer informações sobre leilão con-

corrência 01/2018 no qual ocorreu as vendas dos

terrenos públicos, neste município”. Autoria: Ver.

Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 856/2018 – “Requer informações acerca da estru-

tura de trabalho dos guardas, da Guarda Municipal”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 857/2018 – “Requer licença ao Plenário, com base

no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar

missão temporária, de caráter transitório, de interes-

se do Município”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 858/2018 – “Requer informações acerca da inau-

guração de Posto Médico e Creche, localizados no

bairro Dona Regina”. Autoria: Ver. Isac Garcia Soril-

lo.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

8

Nº 859/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Pública acerca da CIP – Contribuição da Ilumina-

ção Pública no município de Santa Bárbara D’Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 862/2018 – “Requer informações acerca da desti-

nação de área pública localizada entre as Ruas, do

Papel, Fluorita, Brilhante e Blenda, no bairro Jardim

São Fernando”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADO

Nº 863/2018 – “Requer informações acerca da insta-

lação de uma lombada, que foi pedido por moradores

do bairro Vila Lola, desde 2016, como mostra o pro-

tocolo n.º 28.684/2016”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Nº 864/2018 – “Requer informações sobre a UBS do

são Fernando, com relação a coleta de sangue”. Au-

toria: Ver. Joel Cardoso.
APROVADO

Nº 865/2018 – “Requer informações referente ao

Centro Dia do Idoso, em nosso Município”. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 866/2018 – “Requer informações acerca de sinali-

zação de carga e descarga (Faixa e Placa), em frente

ao comércio situado á Rua Riachuelo nº 145, Centro,

neste município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portel-

la Fontes.

APROVADO

Nº 867/2018 – “Requer informações acerca da quali-

dade dos serviços de pavimentação e recapeamento

asfáltico, no município de Santa Bárbara d´Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

9

Nº 869/2018 – “Requer informações referente à situ-

ação de assistência às pessoas usuárias de Drogas

ou álcool, em nosso Município”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADO

Nº 870/2018 – “Requer informações sobre a lagoa

existente na Rua Antônio Angoline no bairro Vale das

Cigarras, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís

de Ávila Bueno.

APROVADO

Nº 871/2018 – “Requer informações e providência

acerca das trocas de lâmpadas queimadas, na qua-

dra poliesportiva localizada, atrás da EMEFEI "Prof.

Augusto Scomparin", e a troca das lâmpadas quei-

madas, em toda extensão na Rua Maria Grella Mo-

deneze, no bairro Jardim Mariana”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 872/2018 – “Requer maiores informações referen-

te a Políticas Públicas de atendimento específico re-

ferente a qualidade e promoção dos idosos deste

município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 873/2018 – “Requer informações sobre pavimen-

tação asfáltica na Rua Orlando Bragaglia no bairro

Vale das Cigarras, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

Nº 874/2018 – “Requer informações referentes à do-

cumentação exigida para atendimento nas UBSs do

Município”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

Nº 880/2018 – “Requer informações acerca de Cria-

ção de Itinerário de Ônibus Urbano para atender os

Munícipes moradores próximos ao Cemitério da Paz

(Cabreúva), conforme especifica”. Autoria: Ver. Pau-

lo Monaro.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

10

Nº 883/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Municipal sobre a existência de aparelhos de

academias ao ar livre armazenados na Garagem Mu-

nicipal”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 889/2018 – “Requer informações a respeito da

Poda drástica de Árvores no Município”. Autoria:

Ver. Germina Medeiros de Castro Dottori.
APROVADO

Nº 890/2018 – “Requer informações acerca do Aterro

Sanitário Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. Auto-

ria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra

Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADORES OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 15h52

Alex Fernando Braga Abriu mão 15h52

Às quinze horas e cinquenta e dois minutos assume os trabalhos o Vice-
Presidente, o Vereador Valdenor de Jesus Fonseca no lugar do Presidente, o
Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Paulo César Monaro  15h52 a 16h03

Carlos Alberto P. Fontes  16h03 a 16h13

Celso Luís de Ávila Bueno  16h14 a 16h25

Às dezesseis horas e vinte e quatro minutos retorna aos trabalhos o Presidente o
Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Cláudio Peressim  16h26 a 16h32

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 16h32

Felipe Sanches Silva Abriu mão 16h32

José Antônio Ferreira  16h32 a 16h40

José Luís Fornasari  16h40 a 16h51

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 16h51

Germina Medeiros de C.
Dottori

 16h51 a 16h54

Antônio Carlos Ribeiro  16h54 a 17h04

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h05

Edivaldo Silva Meira  17h06 a 17h16

Joel Cardoso  17h16 a 17h25

Ducimar de Jesus Cardoso  17h26 a 17h31

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 26 de Junho de 2018

11

O Senhor Presidente comunicou que no dia treze de Julho de 2018 ocorreria
Audiência Pública ao Projeto de Lei Complementar 09/2018. Nada mais havendo
a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e
trinta e um minuto. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim),
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário